DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0231/2019

DATA: 25/06/2019
ASSUNTO: Divulgação - I Seminário Internacional EFAPE:

Aprendizagens

Senhores (as) Diretores e Professores(as)-Coordenadores(as)

A Coordenadoria Pedagógica – COPED informa que a Escola de

Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado

de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE) promoverá o “I

Seminário Internacional EFAPE: Aprendizagens”, que ocorrerá durante

a primeira quinzena de julho de 2019, conforme Informativo EFAPE nº

60/2019, de 17/06/2019.

O seminário tem por objetivo discutir e socializar premissas e

metodologias da Educação Integral com foco nas aprendizagens. Entre

as atividades programadas estão a participação em visitas monitoradas

a espaços culturais (Catavento MASP, Museu Afro e Instituto Moreira

Salles), palestras, mesas-redondas e feira de troca de livros.

Ressaltamos que a programação completa e o formulário de

inscrição estarão disponíveis em breve no site da EFAPE.

Os encontros acontecerão presencialmente durante o período de

2 a 12 de julho de 2019, das 8h às 18h, na sede da EFAPE, situada na

Rua João Ramalho, 1546 – Perdizes, e as atividades serão transmitidas

nos ambientes de videoconferência das Diretorias de Ensino.

Informamos que poderão participar os servidores da SEDUC em

exercício nos três quadros de atuação: QM, QAE e QSE, além de

servidores municipais e demais interessados nas temáticas.

Dúvidas entrar em contato com a EFAPE pelo  telefone (11) 3866-

0400 ou “Fale Conosco” disponível no link

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=

8898.

Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=8898
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=8898

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino